Дело № 1-265/2020

64RS0044-01-2020-001847-02

Приговор

Именем Российской Федерации

23 сентября 2020 года город Саратов

Заводской районный суд города Саратова в составе: 

председательствующего судьи Бесшапошниковой Е.Н., 

при помощнике судьи Жарковой О.Д., помощнике судьи Ларионовой Е.В., ведущих протокол судебного заседания, 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заводского района г. Саратова Киселевой О.В.,

подсудимого ФИО5, его защитника - адвоката Мицуры А.Н., представившей удостоверение №1679 и ордер № 81 от 25.05.2020 г.,

подсудимой ФИО6, ее защитника - адвоката Седова Р.П., представившего удостоверение № 2634 и ордер № 290 от 05.06.2020 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, родившегося 

<

Дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, официально не трудоустроенного, являющего не судимым,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО6, родившейся 

<

Дата> в г. Саратове, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: г.Саратов, 

<

адрес>, проживающей по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, имеющей среднее профессиональное образование, являющейся индивидуальным предпринимателем ИП «

<

данные изъяты>», в браке не состоящей, имеющей на иждивении малолетних детей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО5 и ФИО6, каждый, совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО5 и ФИО6 совершили преступление в г. Саратове при следующих обстоятельствах.

В 2020 году, но не позднее 12 часов 45 минут 27.01.2020 г., лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» (далее – лицо №1), находясь в неустановленном месте, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере, осознавая, что эффективность его преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступлений, в целях совершения незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, используя интернет-приложение «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТКС «Интернет»), подыскало соучастника преступления - ФИО6 В системе обмена мгновенными сообщениями через интернет-приложение «

<

данные изъяты>», посредством электронной переписки лицо №1 предложило ФИО6 вступить в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. На предложение лица №1 ФИО6 ответила согласием, вступив тем самым в единый преступный сговор на совершение вышеуказанных преступлений. При этом лицо №1 распределило преступные роли между собой и ФИО6 при совершении преступления. Согласно распределенных преступных ролей лицо №1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, и осуществляя общий с ФИО6 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, должно было приобретать для дальнейших незаконных сбытов наркотические средства в крупном размере, передавать наркотические средства ФИО6 через тайники, расположенные на территории г. Саратова. В свою очередь, ФИО6, согласно отведенной ей роли, должна была получать от лица №1 крупные партии наркотических средств, доставлять их к местам незаконных сбытов, помещать в самостоятельно определяемые места (тайники) для последующей передачи бесконтактным способом приобретателям наркотических средств, сообщать лицу №1 о местах (тайниках), в которые будут помещены наркотические средства, соблюдать меры конспирации, получать от лица №1 денежные средства. 

Затем в 2020 г., но не позднее 12 часов 45 минут 27.01.2020 г., ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, используя длительные доверительные отношения с ФИО5, действуя из корыстных побуждений, с целью увеличения объема сбываемых наркотических средств и облегчения совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, предложила ФИО5 осуществлять совместные с ней и лицом №1 незаконные сбыты наркотических средств, в крупном размере на территории г. Саратова в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности. На предложение ФИО6, ФИО5, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в крупном размере, осознавая преступный характер и общественную опасность своих намерений, действуя из корыстных побуждений, имея цель незаконного обогащения преступным путем, согласился, вступив с ФИО6 и лицом №1 в преступный сговор с целью незаконных сбытов наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Вступив в предварительный сговор с ФИО5 и лицом №1, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории г. Саратова, ФИО6 определила роль в совершении преступлений ФИО5, а именно, совместно с ней получать от лица №1 крупные партии наркотических средств, доставлять их к местам незаконных сбытов, помещать в самостоятельно определяемые места (тайники) для последующей передачи бесконтактным способом приобретателям наркотических средств, соблюдать меры конспирации, получать от лица №1 денежные средства.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Саратова, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №1, в 2020 г., но не позднее 12 часов 45 минут 27.01.2020 г., ФИО6 и ФИО5 по указанию лица №1 с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, проследовали к месту нахождения тайника с оптовой закладкой наркотических средств, которое указало лицо №1, на территории г. Саратова, где обнаружили и извлекли из тайника наркотическое средство, а именно: наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО8, общей массой не менее 232,98 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" (далее – Постановление Правительства РФ № 1002), является крупным размером, которое стали незаконно хранить при себе и по месту своего жительства по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> с целью совершения незаконных сбытов, таким образом, начав выполнять умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории г. Саратова, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №1. 

Затем, 27.01.2020 г. в период до 12 часов 45 минут ФИО6 и ФИО5, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №1, поместили часть наркотического средства в тайники-закладки, а именно: 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО8, общей массой 37,80 грамма, содержащееся в двадцати свертках, помещенных в баночку с этикеткой «

<

данные изъяты>», в оборудованный ими тайник-закладку в горшок с цветами на лестничной площадке 

<

адрес> г. Саратова;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО8, массой 1,80 грамма, упакованное в один сверток, в оборудованный ими тайник-закладку за провод на лестничной площадке 

<

адрес> г. Саратова;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО8, общей массой 1,84 грамма, упакованное в один сверток, в оборудованный ими тайник-закладку 

<

адрес> г. Саратова.

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО8, общей массой 153,95 грамма, содержащуюся в 50 свертках, а также россыпью в банке из-под чая «

<

данные изъяты>», они стали хранить с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства: г. Саратов, 

<

адрес>, а также часть наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО8, общей массой 37,59 грамма содержащуюся в 20 свертках, ФИО5 и ФИО6 стали хранить в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО6, с целью совершения незаконных сбытов, таким образом, начав выполнять умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, неограниченному кругу лиц на территории г. Саратова, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №1, в крупном размере.

Однако, свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО6, ФИО5 и лицо № 1 до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 27.01.2020 г. в 12 часов 45 минут у 

<

адрес> г. Саратова ФИО6 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в УНК ГУ МВД России по Саратовской области.

27.01.2020 г. в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 15 минут в кабинете 

<

№> УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> ходе личного досмотра ФИО6 у последней в левом наружном кармане надетой на ней куртки были обнаружены и изъяты 20 свертков, содержащие наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6 ФИО8, общей массой 37,59 грамма, которое ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 и лицом №1, хранила для дальнейшего незаконного сбыта с целью помещения в тайники-закладки, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО6 и ФИО5 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, 28.01.2020 г. в период с 13 часов 50 минут по 16 часов 00 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО5 и ФИО6 по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6 ФИО8, общей массой 153,95 грамма, содержащееся в 50 свертках и россыпью в банке из-под чая «

<

данные изъяты>», которое ФИО6 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №1, хранили для дальнейшего незаконного сбыта путем помещения в тайники-закладки, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО6 и ФИО5 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, 28.01.2020 г. в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 50 минут с участием ФИО6 в ходе осмотра места происшествия, в цветочном горшке, на лестничной площадке 

<

адрес> г. Саратова, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО8, общей массой 37,80 грамма, содержащееся в 20 свертках, помещенных в баночку с этикеткой «

<

данные изъяты>», которое ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 и лицом №1, поместила в оборудованный ими тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО6 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Кроме того, 28.01.2020 в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6, за проводом, расположенным на лестничной площадке 

<

адрес> г. Саратова было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО8, массой 1,80 грамма, содержащееся в одном свертке, которое ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 и лицом №1, поместила в оборудованный ими тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО6 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Кроме того, 28.01.2020 г. в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6, 

<

адрес> г. Саратова, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО8, массой 1,84 грамма, содержащееся в одном свертке, которое ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 и лицом №1, поместила в оборудованный ими тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО6 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО6 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО5, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что он и ФИО6 употребляли наркотическое средство «героин», которое приобретали у «ФИО1» через интернет-мессендежер «

<

данные изъяты>». Примерно в декабре 2019 г. ФИО6 согласилась на предложение «ФИО1» работать закладчиком наркотических средств и они по указанию и за деньги «ФИО1» арендовали квартиру по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, где он с ФИО6 стали проживать. Примерно в декабре 2019 «ФИО1» через приложение «

<

данные изъяты>» прислал ФИО6 фотографию и адрес местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. В обязанности ФИО6 входило получение оптовых партий наркотических средств - героина в тайниковых закладках, адреса и местоположения которых сообщал «Али», затем наркотические средства они расфасовывали, компоновали в группы по 10, 15 и более свертков, и данные группы свертков ФИО6 размещала в укромных местах на территории г. Саратова, после чего фотографию, адрес и описание место размещения закладки с наркотиком отправляла «ФИО1» посредством интернет-мессенеджера «

<

данные изъяты>». ФИО6 предложила ему совместно работать закладчиками наркотических средств, а именно совместно приобретать оптовые партии наркотических средств, хранить и расфасовывать наркотические средства по месту их совместного жительства, отвозить расфасованные наркотические средства на его автомобиле к местам оборудованных ими тайниковых закладок с наркотиками, фотографировать адресные координаты тайниковых закладок и пересылать фото «ФИО1» с указанием местонахождения тайниковых закладок с наркотиками, получать от «ФИО1» за работу денежное вознаграждение на банковские карты. Он согласился на предложение ФИО6 и во всем стал ей помогать. Он с ФИО6 на его автомобиле ездили по г. Саратову с наркотическими средствами, ФИО6 оборудовала тайниковые закладки с наркотиками, а он наблюдал за окружающей обстановкой. Приехав на место, он выходил вместе с ФИО6 из автомобиля и ходил по улицам, однако находился на расстоянии от ФИО6, участия в оборудовании тайниковых закладок не принимал, с «ФИО1» не общался. «ФИО1» ничего о нем не знал. 27.01.2020 они должны были разложить по тайниковым местам закладки с оставшиейся у них от оптовой партии в 400 свертков с наркотическим средством 81 сверток с наркотиками, которые по указанию «ФИО1» нужно было разложить на территории 

<

адрес> г. Саратова, скомпоновав его следующим образом: две сборки по 20 свертков, а остальные по 3 и 5 свертков в одно место. Примерно в 11 часов 00 минут 27.01.2020 они с ФИО6 собрались ехать раскладывать наркотики в тайниковые закладки в г. Саратове. Перед выходом из дома ФИО6 собрала 20 свертков с героином в одну «сборку», а остальные она вязла с собой россыпью. ФИО6 в 

<

адрес> г. Саратова положила сверток «сборку» с 20 единичными свертками внутри, поместив его в банку из-под витаминов, сфотографировала его и фото переслала через приложение «

<

данные изъяты>» «ФИО1». Он в это время находился неподалеку, наблюдал за окружающей обстановкой. После чего ФИО6 оборудовала тайники с наркотическим средством еще в других местах. Он также в это время находился неподалеку, наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО6 сделала «тайниковые закладки» и они вышли во двор 

<

адрес> г. Саратова, хотели вернуться домой и забрать оставшиеся свертки с героином, которые оставались по адресу их проживания: г. Саратов, 

<

адрес>, но в 12 часов 45 минут 27.01.2020 к ним подошли сотрудники полиции и доставили их в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области (т. 1 л.д. 197-203, т. 1 л.д. 223-224).

Из показаний ФИО6, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что она с ФИО5 действительно примерно с декабря 2019 г. распространяли наркотические средства по указанию плохо знакомого ей лица «ФИО1». Примерно в декабре 2019 г. «ФИО1» предложил ей работать закладчиком наркотических средств, на его предложение она согласилась, и она предложила ФИО5 работать вместе. И она, и её сожитель ФИО5 употребляли наркотическое средство «героин», которое приобретали у «ФИО1» в интернет-мессенеджере «

<

данные изъяты>» с помощью телефонов. По указанию «ФИО1» она с ФИО5 в г. Саратове оборудовали тайниковые закладки с наркотическими средствами, пряча упаковки по 10-15 свертков в укромных местах. Она делала фотографию указанного места, и вместе с описанием и координатами оборудованной тайниковой закладки с наркотическим средством отправляла «ФИО1» в интернет-мессенеджере «

<

данные изъяты>». Она с ФИО5 с наркотическими средствами ездили на автомобиле ВАЗ 2112 номерной знак 

<

№> регион, принадлежащем ФИО5 и под его управлением. Подъехав к предполагаемому месту оборудования тайниковой закладки, они вместе искали укромное место, она оборудовала закладку, ФИО5 наблюдал за окружающей обстановкой. В январе 2020 «ФИО1» через приложение «

<

данные изъяты>» прислал ей фотографию и адрес местонахождения оптовой тайниковой закладки с наркотическим средством. Она согласилась работать закладчиком наркотических средств. «ФИО1» за каждую «тайниковую закладку» платил по 300 рублей. ФИО5 всегда ездил с ней, отвозил ее по адресам, где она делала «закладки», помогал ей расфасовывать наркотики по мелкооптовым «сборкам». «ФИО1» присылал им зарплату на банковскую карту 

<

данные изъяты> 

<

№>, оформленную на ее бабушку ФИО2 или на банковскую карту 

<

данные изъяты>», принадлежащую знакомому ФИО5 Номера данных карт «ФИО1» прислала она. Деньги с карт снимал ФИО5, поскольку они жили вместе и доверяли друг другу. Полученные от «ФИО1» денежные средства они с ФИО5 тратили вместе. 15.01.2020 г. в районе 

<

адрес> г. Саратова она с ФИО5 забирали оптовую партию наркотического средства – героин, где находилось 400 свертков с героином. ФИО5 помогал ей фасовать сверки с героином по сборкам по 10 и более штук в каждой. После того, как она с ФИО5 по указанию «ФИО1» забрали указанную партию наркотика в количестве 400 штук, они сделали «сборки» по 30 и 50 штук и раскладывали их в «тайниковые места» на территории г. Саратова почти каждый день. По указанию и за деньги «ФИО1» они арендовали квартиру по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, где стали проживать с ФИО5 За все время работы «Закладчиком» наркотиков «ФИО1» перечислил на банковские карты около 200 000 рублей. 27.01.2020 они должны были разложить по тайниковым местам, оставшиеся у них от последней оптовой партии в 400 свертков с наркотическим средством 81 сверток, которые по указанию «ФИО1» нужно было разложить в 

<

адрес> г. Саратова, а именно две сборки по 20 свертков, а остальные по 3-5 свертков в одно место. Примерно в 11 часов 00 минут 27.01.2020 она с ФИО5 собрали 20 свертков с героином в одну «сборку», а остальные она взяла с собой россыпью. Когда они с ФИО5 находились в 

<

адрес> г. Саратова, она положила сверток с 20 единичными свертками внутри в подъезде указанного дома, поместив его в банку из-под витаминов, сфотографировала его и фото переслала через приложение «

<

данные изъяты>» «ФИО1». ФИО5 в это время находился рядом с ней. Затем она оборудовала еще тайниковые места со свертками, фото которых также направила «ФИО1». ФИО5 всегда находился неподалеку и следил за окружающей обстановкой. После того, как она сделали указанные «тайниковые закладки», они вышли во двор 

<

адрес> г. Саратова, чтобы вернуться домой и забрать оставшиеся свертки с героином, которые находились по адресу их проживания: г. Саратов, 

<

адрес>, однако примерно в 12 часов 45 минут 27.01.2020 г. к ним подошли сотрудники полиции и они были доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. При проведении личного досмотра у нее в левом наружном кармане куртки были обнаружены 20 (двадцать) свертков с наркотическим средством. По поводу обнаруженных свертков с содержимым она пояснила, что в них находится наркотическое средство - героин, которое она приготовила с целью сбыта путем оборудования в «тайниковые места закладок» на территории г. Саратова. Также в правом наружном кармане ее куртки были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Huawei», имей 

<

№>, имей 

<

№> сим-карта «МТС» 

<

№>; телефон «Айфон 7 плюс», имей 

<

№> сим карта «МТС» с номером: 

<

№> (т. 1 л.д. 93-100, т. 1 л.д. 217-218).

Помимо полного признания ФИО5 и ФИО6 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, их виновность полностью доказана совокупностью следующих доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель № 1. следует, что она работает 

<

данные изъяты>. 27.01.2020 примерно в 17 часов 00 минут в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> были доставлены ФИО6 и ФИО5 Она проводила личный досмотр ФИО6 В левом наружном кармане надетой на ФИО6 куртки обнаружены 20 (двадцать) свертков с содержимым внутри. Свертки были изъяты и упакованы. По поводу обнаруженных свертков ФИО6 пояснила, что в них находится наркотическое средство - героин, которое она приготовила с целью сбыта путем оборудования в «тайниковые места закладок» на территории г. Саратова. Данное наркотическое средство она приобрела совместно со своим сожителем ФИО5 15.01.2020 у лица по имени «ФИО1» через «тайниковую закладку», которую они забрали по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>. В правом наружном кармане надетой на ФИО6 куртки обнаружены: телефон «Huawei» с сим-картой «МТС», телефон осмотрен, в приложении «ватсап» обнаружена смс - переписка с абонентом «ФИО1» в виде текстовых сообщений и аудио - сообщений; телефон «Айфон 7 плюс» с сим - картой «МТС», в котором при осмотре в разделе «галерея», в папке «

<

данные изъяты>» обнаружены фото различных мест, имеющиеся контурные обозначения «пометки» в виде стрелки». ФИО6 пояснила, что на фото изображены места «закладок» наркотического средства – героин, которые она совместно ФИО5 оборудовала на протяжении нескольких месяцев. Телефоны изъяты (т. 2 л.д. 235-238);

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель № 2 следует, что он работает 

<

данные изъяты>. В январе 2020 в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация в отношении группы, осуществляющей сбыт наркотических средств - героина через «тайниковые» закладки, в состав которой входят: организатор - лицо под именами «ФИО1» «ФИО1», «ФИО1». Закладчиками наркотического средства являются ФИО5, ФИО6 27.01.2020 им совестно с 

<

данные изъяты> Свидетель № 3 проводилось ОРМ - «Наблюдение» в отношении ФИО5 и ФИО6 по месту их проживания по адресу: г.Саратов, 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 42 минуты 27.01.2020 из указанного адреса вышли ФИО5 и ФИО6, сели в автомобиль ВАЗ 2112 номерной знак 

<

№> под управлением ФИО5, на котором направились в сторону 

<

адрес> г. Саратова, где примерно в 12 часов 32 минуты у 

<

адрес> г. Саратова остановились. Примерно в 12 часов 32 минуты указанной даты ФИО6 зашла в 

<

адрес> г. Саратова, а ФИО5 остался у входа в подъезд и стал осматриваться по сторонам. Затем ФИО5 зашел в указанный подъезд. Примерно в 12 часов 37 минут ФИО5 и ФИО6 вышли из 

<

адрес> и зашли в 

<

адрес>. Затем примерно в 12 часов 45 минут ФИО5 и ФИО6 вышли из подъезда. Ими было принято решение о задержании данных лиц и в 12 часов 45 минут 27.01.2020 у 

<

адрес> г. Саратова ФИО5 и ФИО6 были задержаны и доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где был проведен личный досмотр ФИО6, у которой были обнаружены и изъяты, находящиеся при ней двадцать свертков с наркотическим веществом (т. 2 л.д. 239-241);

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель № 3 следует, что он работает в 

<

данные изъяты>. В январе 2020 в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация в отношении наркогруппы, осуществляющей сбыт наркотического средства героин «бесконтактным» способом через «тайниковые» закладки, в состав которой входят: организатором группы представлялось лицо по имени «ФИО1» «ФИО1», «ФИО1», закладчиками наркотических средств являлись ФИО5, ФИО6 27.01.2020 проводилось ОРМ - «Наблюдение» в отношении ФИО5 и ФИО6 по месту их проживания по адресу: г. Саратов 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 42 минуты из дома данного адреса вышли ФИО5 и ФИО6, которые сели в автомобиль ВАЗ 2112 номерной знак 

<

№> под управлением ФИО5, на котором примерно в 12 часов 32 минуты у 

<

адрес> г. Саратова они припарковались. Примерно в 12 часов 32 минуты указанной даты ФИО6 зашла в 

<

адрес> г. Саратова, ФИО5 остался стоять у входа в подъезд и осматривался по сторонам. Затем он зашел в указанный подъезд. Примерно в 12 часов 37 минут ФИО5 и ФИО6 вышли из подъезда и зашли в подъезд 7 этого же дома. Далее, примерно в 12 часов 45 минут ФИО5 и ФИО6 вышли из подъезда. Было принято решение о задержании данных лиц, так как имелись сведения о том, что при себе у них находятся наркотические средства для сбыта лицам, потребляющим наркотические средства. В 12 часов 45 минут у 

<

адрес> г. Саратова ФИО5 и ФИО6 им и 

<

данные изъяты> Свидетель № 2 задержаны и доставлены в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО6 были изъяты находящиеся при ней двадцать свертков с веществом. Согласно справке об исследовании, изъятое у ФИО6 вещество в двадцати свертках является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО8, общей массой 37,59 грамма. ФИО6 и ФИО5 рассказали о своей преступной деятельности. Им, 

<

данные изъяты> Свидетель № 4, Свидетель № 5 28.01.2020 по месту жительства ФИО5 и ФИО6 по адресу: г. Саратов 

<

адрес> проведен обыск, в ходе которого обнаружены пятьдесят свертков с веществом. Участвующий в ходе обыска ФИО5 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство – героин, которое они с ФИО6 хранили с целью последующего сбыта лицам, потребляющих наркотические средства. Обнаруженные свертки изъяты и упакованы. Далее, в квартире обнаружена банка из-под чая «

<

данные изъяты>», внутри которой находилось вещество светлого цвета. ФИО5 пояснил, что в банке находится наркотическое средство – героин. Банка с веществом ими была изъята и упакована. Также в квартире обнаружен телефон «Айфон 6». Со слов ФИО5 телефон принадлежит ему, и он с ФИО6 использовали данный телефон в преступной деятельности, ФИО6 делала фотографии оборудованных ими тайниковых закладок с наркотическим средством. Телефон «Айфон 6» изъят и упакован. Кроме того, в квартире были обнаружены и изъяты две тетради с записями, четыре пустых банки из-под чая «

<

данные изъяты>», рулон пакетов для мусора, двое электронных весов, кофемолка (т. 2 л.д. 242-245).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель № 4 следует, что он работает 

<

данные изъяты>. 28.01.2020 он совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель № 3 и Свидетель № 5 проводили обыск по месту жительства ФИО5 и ФИО6 по адресу: г. Саратов 

<

адрес>. 28.01.2020 в период с 13 часов 50 минут до 16 часов 00 минут ими по указанному адресу с участием ФИО5 проведен обыск, в ходе которого в квартире обнаружены пятьдесят свертков с веществом. Участвующий ФИО5 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство – героин, которое он с ФИО6 хранили с целью последующего сбыта лицам потребляющим наркотические средства. Обнаруженные свертки изъяты и упакованы. В квартире обнаружена банка из-под чая «

<

данные изъяты>», внутри которой находилось вещество светлого цвета. ФИО5 пояснил, что в данной банке находится наркотическое средство – героин. Данная банка с веществом была изъята и упакована. Также в квартире указанного адреса обнаружен телефон «Айфон 6». ФИО5 пояснил, что телефон принадлежит ему, на него ФИО6 снимала фотографии оборудованных ею тайниковых закладок с наркотическим средством. Телефон «Айфон 6» изъят и упакован. Также в квартире были обнаружены изъяты две тетради с записями, четыре пустых банки из-под чая «

<

данные изъяты>», рулон пакетов для мусора, двое электронных весов, кофемолка (т. 2 л.д. 246-248)

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель № 5 следует, что его показания аналогичны показаниям свидетелей Свидетель № 3, Свидетель № 4 (т. 2 л.д. 249-251)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель № 6 следует, что 27.01.2020 г. в дневное время она с Свидетель № 7 принимали участие понятыми при проведении личного досмотра ФИО6, в ходе которого в левом наружном кармане куртки обнаружено и изъято 20 свертков с наркотическим средством – героином. ФИО6 пояснила, что 15.01.2020 она с ФИО5 приобрели наркотические средства из «тайниковой закладки» от лица таджикской национальности по имени «ФИО1» с целью дальнейшего сбыта путем оборудования «тайниковых закладок». Оптовую партию с наркотическим средством она забрала из «тайниковой закладки» по адресу: г. Саратов 

<

адрес>. У ФИО6 в правом наружном кармане были обнаружены: телефон «Huawei» имей 

<

№>, имей 

<

№> 

<

№>, сим-карта «МТС», номер 

<

№>; телефон «Айфон 7 плюс», имей 

<

№>, сим-карта «МТС» с номером: 

<

№>. ФИО6 пояснила, что телефоны принадлежат ей. Телефоны осмотрены, в них обнаружены фото различных участков местности, на которых имеются контурные обозначения «пометки», в виде стрелки. ФИО6 пояснила, что на фото изображены места «закладок» наркотического средства – героин, которые она с ФИО5 оборудовала на протяжении нескольких месяцев. Она делала фото на телефоне «тайниковых закладок» и отправляла их через приложение «

<

данные изъяты>». Указанные телефоны были изъяты (т. 1 л.д. 227-231).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель № 7 следует, что ее показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель № 6 (т. 1 л.д. 232-236)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель № 8 следует, что он совместно с Свидетель № 9 27.01.2020 в вечернее время присутствовал при личном досмотре ФИО5, в ходе которого в левом наружном кармане куртки обнаружен телефон «Айфон - 6», IMEI 

<

№>, сим-картой «МТС», номер 

<

№>, портмоне, в котором обнаружены две банковские карты 

<

данные изъяты> №

<

№>, 

<

№>. ФИО5 пояснил, что на банковскую карту 

<

№> он и ФИО6 получали деньги от мужчины по имени «ФИО1». Данные банковские карты изъяты. В ходе личного досмотра также обнаружены две связки ключей. ФИО5 пояснил, что одна связка ключей от автомобиля ВАЗ 21120 номерной знак 

<

№> регион, который принадлежит ему, одна связка ключей от съемной квартиры, в которой он и ФИО6 проживали по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 1 л.д. 237-240);

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель № 9. следует, что его показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель № 8. (т. 1 л.д. 241-244).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель № 10 следует, что 28.01.2020 г. примерно в 13 часов 30 минут с ФИО3 они принимали участие понятыми при обыске в квартире по адресу: г.Саратов, 

<

адрес>, где сотрудники полиции с участием жильца данной квартиры ФИО5 28.01.2020 в период с 13 часов 50 минут до 16 часов 00 минут обнаружили и изъяли пятьдесят свертков из полимерного материала с веществом. ФИО5 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство – героин, которое он с сожительницей ФИО6 хранили с целью последующего сбыта лицам, потребляющих наркотические средства. Обнаруженные свертки с наркотиками сотрудниками полиции были изъяты и упакованы. В квартире также обнаружена банка из-под чая «

<

данные изъяты>», внутри которой находилось вещество светлого цвета. ФИО5 пояснил, что в данной банке находится наркотическое средство – героин. Данная банка с наркотическим веществом была изъята и упакована. Также обнаружен и изъят телефон марки «Айфон 6». ФИО5 пояснил, что телефон принадлежит ему, и он с ФИО6 использовали данный телефон в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно, ФИО6 снимала фотографии оборудованных ими тайниковых закладок с наркотическим средством. Телефон «Айфон 6» изъят и упакован. Также обнаружены и изъяты две тетради с записями, четыре пустых банки из-под чая «

<

данные изъяты>», рулон пакетов для мусора, двое электронных весов, кофемолка, ноутбук марки «Lenovo» с зарядным устройством, три акустические колонки, вентилятор охлаждения, компьютерная мышь, компьютерная клавиатура (т. 3 л.д. 57-59).

Помимо приведенных показаний свидетелей, вина подсудимых подтверждается иными доказательствами, собранными по делу:

рапортом 

<

данные изъяты> Свидетель № 2 от 27.01.2020, согласно которому 27.01.2020 в 12 часов 45 минут по подозрению в незаконном обороте наркотиков у 

<

адрес> г. Саратова задержаны ФИО6 и ФИО5 (т. 1 л.д. 5);

рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27.01.2020, согласно которому 27.01.2020 в отношении ФИО6, ФИО5 и действующих совместно с ними неустановленных лиц проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в результате чего примерно в 12 часов 45 минут ФИО6 и ФИО5 были задержаны и доставлены в УНК ГУ МВД России по Саратовской области (т. 1 л.д. 16-17);

актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 27.01.2020, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО6 обнаружены и изъяты: 20 (двадцать) свертков с содержимым внутри; телефон «Huawei», имей 

<

№>, имей 

<

№>, с сим-картой «МТС» 

<

№>; телефон «Айфон 7 плюс», имей 

<

№> с сим-картой «МТС» 

<

№> (т. 1 л.д. 20-33);

справкой об исследовании 

<

№> от 28.01.2020, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №1-20), суммарной массой 37,59 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО8 (т. 1 л.д. 36-37);

актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 27.01.2020, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО5 обнаружены и изъяты: телефон «Айфон - 6», IMEI 

<

№> с сим-картой «МТС» 

<

№>; две банковские карты 

<

данные изъяты> 

<

№>, 

<

№> (т. 1 л.д. 55-57);

протоколом обыска от 28.01.2020, согласно которому по месту жительства ФИО5 и ФИО6 по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, с участием ФИО5 проведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты 50 (пятьдесят) свертков с содержимым внутри, телефон «IPhone 6», банка из-под чая «

<

данные изъяты>» с порошкообразным веществом внутри, две тетради с записями, четыре банки из-под чая «

<

данные изъяты>», двое электронных весов, рулон пакетов, кофемолка, ноутбук марки «Lenovo» с зарядным устройством, три акустические колонки, вентилятор охлаждения, компьютерная мышь, компьютерная клавиатура (т. 1 л.д. 106-116);

справкой об исследовании 

<

№> от 28.01.2020, согласно которой представленное на исследование вещество (№1-51), суммарной массой 153,95г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО8 (т. 1 л.д. 121-122);

протоколом осмотра места происшествия от 28.01.2020, согласно которому осмотрена лестничная площадка 

<

адрес> 

<

адрес> г. Саратова, установлено место совершения преступления. Участвующая ФИО6 указала место, где она совместно с ФИО5 оборудовала тайниковую закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия в горшке с цветком обнаружена и изъята банка от витамин «

<

данные изъяты>», внутри которой находятся 20 свертков из полимерного материала с содержимым (т. 1 л.д. 128-135);

справкой об исследовании 

<

№> от 29.01.2020, согласно которой представленное на исследование вещество (№1-20), суммарной массой 37,80 грамм является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО8 (т. 1 л.д. 138-139);

протоколом осмотра места происшествия от 28.01.2020, согласно которого осмотрена лестничная площадка 

<

адрес> г. Саратова, установлено место совершения преступления. Участвующая ФИО6 указала место, где она совместно с ФИО5 оборудовала тайниковую закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия на проводе обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с содержимым (т. 1 л.д. 144-150);

справкой об исследовании 

<

№> от 29.01.2020, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,80 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО8 (т. 1 л.д. 153);

протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому осмотрен 

<

адрес> г. Саратова, установлено место совершения преступления. ФИО6 указала место, где она совместно с ФИО5 оборудовала тайниковую закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия между стеной и кабелем обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым веществом (т. 1 л.д. 158-165);

справкой об исследовании 

<

№> от 29.01.2020, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,84 грамм, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО8 (т. 1 л.д. 168);

протокол осмотра места происшествия от 28.01.2020, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в 100 метрах от 

<

адрес> г. Саратова. В ходе осмотра установлено место совершения преступления, а именно, ФИО6 указала место, где она в начале января 2020 совместно с ФИО5 приобрела тайниковую закладку из 400 свертков с наркотическим средством, для дальнейшего незаконного сбыта (т. 1 л.д. 173-178 );

протоколом осмотра места происшествия от 28.01.2020, согласно которого осмотрен участок местности у 

<

адрес> г. Саратова, на котором припаркован автомобиль ВАЗ 21120 регистрационный номер 

<

№> регион. В салоне автомобиля обнаружены и изъяты банковские карты: карты «

<

данные изъяты>» 

<

№>,

<

№>, карта «

<

данные изъяты>» 

<

№>, блокнот (т. 1 л.д. 204-212);

заключением специалиста 

<

№> от 29.01.2020, согласно которому при химико-токсикологическом исследовании мочи ФИО5 обнаружены: опиаты (Morphine, Codeine), метадон и его метаболиты (Methadone, Metadone MET, Methadone-(M)-artifac 2-Pyrrolidinone, Methadone-(M)-artifac); не обнаружены: растительные и синтетические каннабиноиды, синтетические катионы, кокаин, бензодиазепины, барбитураты в моче (т. 2 л.д. 112-113);

заключением специалиста 

<

№> от 29.01.2020 г., согласно которому при химико-токсикологическом исследовании мочи ФИО6 обнаружены: опиаты (Morphine, Codeine), метадон и его метаболиты (Methadone, Metadone MET, Methadone-(M)-artifac 2-Pyrrolidinone, Methadone-(M)-artifac) (т. 2 л.д. 114-115);

протоколом осмотра предметов от 12.01.2020 г., согласно которому осмотрены наркотические средства, их первоначальные упаковки, четыре банки из-под чая, кофемолка, рулон пакетов, двое электронных весов (т. 2 л.д. 132-139);

заключением эксперта 

<

№> от 17.03.2020 г., согласно которому представленное на исследование вещество (объекты № 1-6) массой: объект № 1 - 37,39; объект № 2 - 1,79 г; объект № 3 - 92,80 г; объект № 4 - 60,60 г; объект № 5 - 1,83 г; объект № 6 - 37,60 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО8. В составе смывов с объектов № 9-11, 13-15 (три банки, двое электронных весов, кофемолка), обнаружены следы наркотических средств Героина (диацетилморфин), ФИО7, 6-Моноацетилморфина (т. 2 л.д. 147-155);

заключением эксперта 

<

№> от 12.03.2020 г., согласно которому на поверхностях первоначальных упаковок, условно обозначенных экспертами № 5, представленных на экспертизу, обнаружен биологический материал, который произошел от смешения генетического материала двух и более лиц, одним из которых, является ФИО6 На поверхностях первоначальных упаковок, условно обознаеченных экспертами № 1, банки от чая и банки от витаминов, представленных на экспертизу, обнаружен биологический материал, который произошел от смешения генетического материала пяти или более лиц мужского генетического пола, или лиц мужского и женского генетических полов. На поверхностях первоначальных упаковок, условно обозначенных экспертами № 3, представленных на экспертизу, обнаружен биологический материал, который прозошел от смешения генетического материала четырех или более лиц мужского генетического пола или лиц мужского и женского генетических полов. На поверхностях первоначальных упаковок, условно обозначенных экспертами № 2,4, представленных на экспертизу, обнаружен биологический материал, который произошел от смешения генетического материала трех или более лиц мужского генетического пола или лиц мужского и женского генетических полов (т. 2 л.д. 165-170);

постановлением от 27.03.2020 г. наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО8, первоначальные упаковки в виде фрагментов черного полимерного материала с фрагментами нитей, банка от чая, банка от витамин; четыре банки из-под чая, двое весов, рулон пакетов, кофемолка, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 178-180);

заключением эксперта 

<

№> от 21.04.2020, согласно которому в результате исследования было обнаружено 19269 файлов. Сведения об обнаруженных файлах сведены в таблице № 1 в исследовательской части заключения. Файлы скопированы на дополнительно представленный носитель информации в каталог «Вопрос № 1» (т. 2 л.д. 193-202);

протоколом осмотра предметов от 22.04.2020, согласно которого осмотрены два DVD-R диска, представленных к заключению эксперта 

<

№> от 21.04.2020 (т.2 л.д. 205-215);

постановлением от 22.04.2020 г. два DVD-R диска к заключению эксперта 

<

№> от 21.04. 2020 г. признанны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 216);

протоколом осмотра предметов от 24.04.2020, согласно которому осмотрены телефон «Huawei» в чехле и сим-картой «МТС», телефон «iPhone 7+» в чехле, с сим-картой «МТС», телефон «iPhone 6» в чехле с сим-картой «МТС», две банковские карты, две тетради, ноутбук, компьютерные мышь и клавиатура, три колонки, вентилятор для охлаждения, телефон «iPhone 6» с сим-картой «МТС», три банковские карты, блокнот (т. 3 л.д. 84-99);

постановлением от 24.04.2020, согласно которому телефон «Huawei» в чехле и сим-картой «МТС», телефон «iPhone 7+» в чехле с сим-картой «МТС», телефон «iPhone 6» в чехле с сим-картой «МТС», две банковские карты, две тетради, ноутбук, компьютерные мышь и клавиатура, три колонки, вентилятор для охлаждения, телефон «iPhone 6» с сим-картой «МТС», три банковские карты, блокнот, признанны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 100-101);

иными документами: отчетом по банковской карте ФИО4 

<

№>, отчетом по банковской карте ФИО2 

<

№>, предоставленными по запросу из 

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 18-35);

протоколом осмотра документов от 24.04.2020, согласно которому осмотрены отчеты: по банковской карте 

<

№>, держателем является ФИО4; по банковской карте 

<

№>, держателем является ФИО2(т. 3 л.д.120-123)

постановлением от 24.04.2020 отчеты: по банковской карте 

<

№>, держателем является ФИО4, по банковской карте 

<

№>, держателем является ФИО2 признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 124);

Вышеуказанные исследованные доказательства в соответствии с требованиями ст.ст. 17, 88 УПК РФ суд считает допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о доказанности вины ФИО6, ФИО5 в совершении преступления.

Показания свидетелей Свидетель № 1, Свидетель № 2, Свидетель № 3, Свидетель № 4, Свидетель № 5, Свидетель № 10., Свидетель № 6, Свидетель№ 7, Свидетель № 8, Свидетель № 9, оглашенные в судебном заседании, данные в ходе судебного разбирательства, суд считает достоверными, не доверять этим показаниям у суда нет оснований, так как они последовательные, логичные, обстоятельные, согласованные, не содержат существенных противоречий между собой, состоят в прочной взаимосвязи с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Показания свидетелей и подсудимых, оглашенные в судебном заседании, наряду с вышеуказанными доказательствами, суд кладет в основу вывода о доказанности виновности подсудимых в инкриминируемом им преступлении. 

Оснований для оговора подсудимых свидетелями, сведений о заинтересованности указанных лиц при даче показаний, существенных противоречий по обстоятельствам, касающимся существа обвинения, которые могли повлиять на выводы о виновности подсудимых, либо о возможном самооговоре ФИО6, ФИО5 не усматривается. 

Оснований сомневаться в достоверности выводов проведенных по делу экспертиз не имеется, поскольку они научно обоснованны, в них изложены все необходимые данные и обстоятельства, исследованы необходимые документы и материалы дела, даны ответы на поставленные вопросы. В сделанных выводах не содержится противоречий, требующих устранения путем проведения повторной или дополнительной экспертиз, привлечения к участию в деле иных специалистов. При их производстве нарушений уголовно-процессуального закона, а также иных правил производства экспертиз по уголовным делам, не допущено.

Подсудимые и их защитники в ходе предварительного расследования были ознакомлены с постановлениями о назначении по делу экспертиз и с заключениями, однако, никаких ходатайств по ним они не заявили, дополнительных вопросов перед экспертами не ставили.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий по уголовному делу допущено не было, в связи с чем, все исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства суд признаёт допустимыми.

Органами предварительного следствия действия каждого ФИО6 и ФИО5,квалифицированы как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Вместе с тем, суд счёл необходимым исключить из объёма предъявленного подсудимым обвинения указание на совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), как не нашедшее своего подтверждения в судебном разбирательстве, так как виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава преступления, то есть незаконного сбыта наркотических средств.

Суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Анализируя в совокупности изложенные доказательства, суд пришел к выводу, что с целью получения материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, в своих интересах, подсудимые ФИО5 и ФИО6 совместно с лицом № 1 покушались на незаконный сбыт наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО8, общей массой не менее 232,98 грамма, что является крупным размером.

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО5, ФИО6, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимые ФИО5, ФИО6 и лицо №1 вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, определили роли каждого и, реализуя задуманное, совместными действиями, согласно отведенным ролям, незаконно пытались сбыть наркотическое средство в крупном размере.

Действия, непосредственно направленные подсудимыми ФИО5, ФИО6 и лицом №1 на совершение преступления, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как действия ФИО5 и ФИО6 были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота наркотиков.

Об умысле ФИО5 и ФИО6, направленном на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствуют размер изъятого у них наркотического средства, превышающий количество, необходимое для единовременного употребления, расфасовка наркотического средства в пакеты, оборудование закладок для реализации в последующем потребителям наркотических средств. 

Наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО8, общей массой не менее 232,98 грамма, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Крупный размер суд определяет исходя из количества указанного наркотического средства, установленного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 для данного вида наркотического средства.

Психическое состояние ФИО5 и ФИО6 в момент совершения преступления у суда сомнений не вызывает. Принимая во внимание заключения экспертов 

<

№> от 12.03.2020, 

<

№> от 12.03.2020, поведение подсудимых во время судебного разбирательства и материалы дела, суд признает ФИО5, ФИО6, каждого вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию (т.2 л.д. 221-223, 230-232). 

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО5 и на условия жизни его семьи, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, характер и степень фактического его участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

Суд признает объяснение подсудимого ФИО5, данное им до возбуждения уголовного дела, в котором он указал обстоятельства совершенного преступления, как явку с повинной.

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5, суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетних детей у виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и близких родственников, в том числе наличие заболеваний у него и родственников, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, родственников. 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание, судом не установлено, и поэтому суд применяет при назначении наказания положения статьи 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности подсудимого, суд пришел к твердому убеждению, что исправление подсудимого ФИО5 без изоляции от общества невозможно и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, в связи с чем, положения ст. 73 УК РФ не применяет, и не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью и поведением ФИО5 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и его материальное положение, находит возможным не назначать ФИО5 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Исходя из фактических обстоятельств совершенного с прямым умыслом преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления. 

Оснований, освобождающих подсудимого ФИО5 от уголовной ответственности и отбывания наказания, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО5 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а также характер и степень ее фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления. 

Суд признает объяснение подсудимой, данное ею до возбуждения уголовного дела, в котором она указала обстоятельства совершенного преступления, как явку с повинной.

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 суд признает: явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетних детей у виновной. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние её здоровья и состояние здоровья её близких родственников, в том числе, наличие заболеваний, наличие на иждивении родственников.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание, судом не установлено, и поэтому суд применяет при назначении наказания положения статьи 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности подсудимой, суд пришел к твердому убеждению, что исправление подсудимой ФИО6 без изоляции от общества невозможно и назначает ей наказание в виде реального лишения свободы, в связи с чем, положения ст. 73 УК РФ не применяет, и не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью и поведением ФИО6 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, ее имущественного положения, оснований для назначения ФИО6 дополнительных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не находит.

Оснований, освобождающих подсудимую ФИО6 от уголовной ответственности и отбывания наказания, вынесения в отношении нее обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных с прямым умыслом преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в силу ч.6 ст. 15 УК РФ категории данного преступления. 

Исходя из требований п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО6 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Суд, учитывая характер и степень тяжести совершенного преступления, условия жизни, данные о личности и поведение подсудимой ФИО6, не усматривает оснований для предоставления ей в соответствии с ч. 1 ст.82 УК РФ отсрочки от отбывания наказания. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

сотовый телефон «Huawei» в чехле с сим-картой «МТС», сотовый телефон «iPhone 7+» в чехле с сим-картой «МТС», сотовый телефон «iPhone 6» в чехле с сим-картой «МТС», сотовый телефон «iPhone 6» с сим-картой «МТС», двое электронных весов, кофемолку, принадлежащие подсудимым, признанные вещественными доказательствами, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, как средства совершения преступления, на основании пункта "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО5 оставить прежней, в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания назначенного наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО5 наказания время содержания его под стражей с момента фактического задержания, с 27.01.2020 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Изменить ФИО6 меру пресечения до вступления приговора в законную силу с запрета определенных действий на заключение под стражу, взяв ФИО6 под стражу в зале суда, поместив её в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области. 

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания зачесть время содержания ФИО6 под стражей с 27.01.2020 г. по 24.04.2020 г., с 23.09.2020 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

телефон «Huawei» в чехле с сим-картой «МТС», телефон «iPhone 7+» в чехле с сим-картой «МТС», телефон «iPhone 6» в чехле с сим-картой «МТС», телефон «iPhone 6» с сим-картой «МТС», двое электронных весов, кофемолку, хранящиеся в КХВД ОП 

<

№> в составе УМВД России по г. Саратову, по вступлении приговора в законную силу, - конфисковать в доход государства; 

банковские карты (пять штук), блокнот, две тетради, хранящиеся в КХВД ОП 

<

№> в составе УМВД России по г.Саратову, по вступлении приговора в законную силу, - уничтожить;

ноутбук, компьютерные мышь, клавиатуру, три колонки, вентилятор для охлаждения, хранящиеся в КХВД ОП 

<

№> в составе УМВД России по г.Саратову, по вступлении приговора в законную силу, - вернуть по принадлежности ФИО5, а в случаи невостребованности – уничтожить; 

наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО8, общей массой 231,89 г, хранящееся КХВД ОП 

<

№> в составе УМВД России по г. Саратову, по вступлении приговора в законную силу, - оставить хранить в КХВД ОП 

<

№> в составе УМВД России по г. Саратову до принятия решения по выделенному уголовному делу;

два ватных диска со смывами с рук, первоначальные упаковки, три банки от чая, рулон пакетов, банка от чая, хранящиеся в КХВД ОП 

<

№> в составе УМВД России по г. Саратову, по вступлении приговора в законную силу, - уничтожить. 

отчеты по банковским картам, два диска к заключению эксперта, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, - оставить хранится в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора, через Заводской районный суд города Саратова.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе, также осужденные вправе подать свои возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Н. Бесшапошникова